



جلوگیری از بازگشت ارز صادراتی ریشه در فساد دارد



یک کارشناس اقتصادی با تاکید بر این که از حاصل از صادرات باید تمام و کمال، از طریق شبکه بانکی و به گونه قابل نظارت به چرخه اقتصاد کشور بازگشت داده شود گفت: هر گو نه نظر دیگری جز این نه شنیدنی است و نه محکمه پسند. امیر هوشنگ امینی در گفت‌وگو با ایلنا گفت: به نظر نمی‌رسد الزام صادرکنندگان به بازگشت ارز حاصل از صادرات، آن هم تا دینار آخر آن به چرخه اقتصاد کشور، در حالی که خروج سرمایه از کشور و میزان آن تابع مقررات قانونی است برکسی پوشیده باشد. وی ادامه داد: بنابراین هر گونه نظر دیگری در این باره جز این نه شنیدنی است و نه محکمه پسند.

حتی ۲۰ درصد مربوط به سال ۱۳ یا سال های پیش از آن که عملا حکم خروج سرمایه بر آن جاریست. از همین روی به طور قطع هر گونه توجهی در این زمینه، به دلایل بسیار و ناگفته آشکار دانسته یا ندانسته ریشه در فساد و کمک به گسترش آن دارد، که بارها مورد گفت‌وگو بوده است.این اقتصاددان در مورد مشکل انتقال ارز از افغانستان و عراق گفت: می‌توان و باید با نگاهداری ارز مورد نظر در یکی از بانک‌های غیربومی و ترجیحا دولتی سپرده گذاری کرد و متعهد به بازگشت و واریز آن به خزانه شد.



حفظ اقتصاد با افزایش بهره‌وری نه تسبیب حقوق کارگران



عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با ابراز تأسف از اینکه زندگی کارگران زیر خط فقر و تحت فشار مضاعف اقتصادی قرار گرفته است گفت: اگر بنگاه‌های اقتصادی با پنهان‌های مختلف اعلام می‌کنند که پرداخت حقوق بالاتر به کارگران برایشان صرفه اقتصادی ندارد، باید بهره‌وری خود را افزایش دهند.علی قربانی در گفت‌وگو با خانه‌ملت، با بیان اینکه نیروی انسانی بویژه کارگران از لحاظ اقتصادی موتور محرکه اقتصاد هر کشوری هستند، گفت: حداقل حقوق تعیین شده برای قشر کارگر با توجه به وضعیت اقتصادی کنونی مطمئنا پاسخگوی نیازهای آنها نخواهد بود.

وی ادامه داد: بنگاه‌های اقتصادی باید براساس تدابیر لازم درآمد و تولیدات خود را افزایش دهند تا تولید برایشان از لحاظ اقتصادی مقرون به صرفه شود نه اینکه با پایین نگاه داشتن سقف تولید از حقوق کارگران بکاهدند.قربانی با تاکید بر اینکه امیدواریم تمام مشکلات حوزه تولید بر دوش کارگران قرار نگرفته باشد، گفت: باید با اصلاحات ساختاری، بهره‌وری را افزایش داد تا تولید در کشور مقرون به صرفه شود و اینکه با پایین و ثابت نگاه داشتن حقوق آنها اقتصاد خود را تامین کنیم.

گروه اقتصادی – کورش شرفشاهی: در اینکه دولت با کسری بودجه رو به رو شده شکمی نیست. اینکه بحری نیست! ینکه بحری‌مها باعث شده نتوانیم نفت بفر ووشیم و امکان بازگشت دلارها به کشور را نداریم هم شکمی نداریم. ویروس کرونا که به اقتصاد کشور حمله ور شده نیز واقعبینی انکار ناپذیر است که همه این موارد به علاوه بسیاری موارد دیگری می‌تواند دست به دست هم بدهد تا دخل و خرج کشور را با چالش رو به رو کند. اما برای اداره کشور برنامه وجود دارد و لایحه بودجه همه چیز را تعیین می‌کند. یکی از مواردی که برای جبران کسری بودجه در نظر گرفته شد، فروش اوراق مالی بود. اما دولت یا از آن بودجه فراتر گذاشت و دست به استقراضی گسترده زد که نگرانی از بحرانی اقتصادی در آینده‌نزدیک حتی برای دولتهای بعدی دارد. به نوعی که در جلسه سران قوا به دولت اجازه داده شد برای انتشار ۱۵۰ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی به منظور جبران کسری بودجه سال ۹۹ اقدام کند.

اوراق مالی مانند چاپ پول

در این رابطه مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی اعلام کرد: دولت ها البته می‌توانند استقراض کنند و بعدا از درآمد خود، استقراض انجام شده را پس بدهند، اما اگر میزان استقراض به طور مداوم یا قابل توجهی از ظرفیت درآمد آتی قابل وصول در سال های بعد یا ظرفیت بازارهای مرتبط بیشتر باشد و یا مشخص باشد که عملا از محل چاپ پول تسویه خواهد شد، فرق چندانی با چاپ پول نخواهد داشت.

تبدیل اعتیاد نفتی به اعتیاد استقراضی

در بخش دیگری از این گزارش آمده است: «اگر انتشار اوراق بدهی و استقراض، بدون هدف ساختاری و صرفا برای تامین کسری بودجه، در حالی صورت گیرد که انتظار داشته باشیم که در سال های بعد نیز همین کسری وجود خواهد داشت، این فرایند صرفا به تعویق انداختن مشکل ک بزرگ کردن آن خواهد بود و در واقع، صرفا اعتیاد نفتی را با اعتیاد دیگری با نام اعتیاد استقراضی تعویض خواهیم کرد. اعتیادی که عملا پس از مدتی تسویه بدهی های قدیمی با بدهی های جدید و غلطانند آنها، کشور را به یک ساختار گلدکونیستی بزرگ تبدیل خواهد کرد و با توجه به اشتباهی فعلی ناشی از کسری و اشباع نسبی بازارها در آینده، ناچار از محل چاپ پول و با موارد مشابه تامین خواهد شد و در صورت رسیدن به مراحل حاد میتواند اقتصاد و بازارهای مختلف را ناپایدار کند.

هر ایرانی با یک میلیون تومان بدهی

در بودجه ۱۳۹۹، حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان اجازه انتشار اوراق بدهی در جداول بودجه و خارج آن به دولت داده شده که این مبلغ نسبت به سال گذشته بیش از ۲ برابر شده است.

تجارت بررسی کرد

الزامات انتشار اوراق بدهی



این مبلغ نسبت به رقم درج شده در بودجه ۶ سال گذشته، ۳۰ برابر شده و هر ایرانی در حال حاضر (با هر کودکی که به دنیا می آید)، با حدود ۱ میلیون تومان بدهی سالانه بودجه ای برای سال جاری و حدود ۹ تا ۸ میلیون تومان بدهی انباشته عمومی دولت و شرکت های دولتی که از سال های گذشته ایجاد شده، چشم به جهان می کشاید.

زمان باارترین راهکار تامین کسری بودجه

از سوی دیگر معاون اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس گفت: حدود دو سال از خروج آمریکا از برجام می‌گذرد و مطالبه رهبری، کارشناسان و نمایندگان مردم در مجلس این بود که بودجه سالهای ۹۸ و ۹۹ با اصلاحات ساختاری به مجلس ارائه شود تا کسری بودجه ساختاری کشور از مسیرهای منطقی جبران شود اما این مهم محقق نشد. در مقابل ساده‌ترین راهکارها و در عین حال زیان‌بارترین آنها از منظر پیامدهای اقتصادی برای جبران کسری بودجه اتخاذ می‌شود که استقراض از منابع بانکی و بانک مرکزی، منابع صندوق توسعه ملی و نیز فروش اوراق بدهی برای هزینه کرد در امور جاری کشور از آن جمله است. سیدمحمد سبحانیان در گفت‌وگو با فارس، افزود: به نظر می‌رسد تصمیم گرفته شده عملا به این مناسبت که دولت می‌تواند پس از وصول هر میزان درآمد مالیاتی، سایر منابع مورد نیاز برای پوشش مخارج خود را از کانال انتشار اوراق تامین کند.عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی گفت: تصمیم دیگری می‌که می‌توانست گرفته شود این بود که حداقل به جای مجوز یک ساله مجوز چهار یا حداکثر شش ماهه به دولت داده

شود تا انتشار اوراق برای شش ماهه دوم سال منوط به انجام اصلاحات ساختاری باشد. علی‌رغم توصیه های کارشناسی که صورت گرفته باز هم مجوز برای انتشار برای کل سال داده شده است. کارشناس اقتصادی گفت: در همه کشورهای دنیا انتشار اوراق یکی از روش های تامین کسری بودجه است ولی در اغلب این کشورها از این روش برای پوشش کسری های موقتی استفاده می‌شود در حالیکه کسری بودجه در کشور ما ساختاری است و چشم اندازی هم برای کاهش میزان آن برای سالهای آتی وجود ندارد.

منابع بودجه صرف پرداخت اوراق
به گفته این کارشناس اقتصادی، وقتی کسری بودجه ساختاری و دایمی و فزاینده است نباید صرفا با انتشار اوراق برای جبران آن اقدام کرد. چون در سالهای بعد که سررسید اوراق فرامی‌رسد و همچنان مشکل کسری بودجه وجود دارد و یا حتی تشدید شده است برای بازپرداخت همین اوراق باید اوراق دیگری منتشر کرد علاوه بر اوراق دیگری که برای پوشش کسری بودجه لازم است. این روند می‌تواند به جایی برسد که کل منابع بودجه را صرف بازپرداخت اوراق ارسید شده کنیم.

تبعات رکودی و تورمی انتشار اوراق

وی افزود: انتشار حجم بالای اوراق، نرخ بهره را در بازار برای دولت افزایش می‌دهد و منجر به افزایش هزینه‌تأمین مالی دولت و سایر بنگاه‌های اقتصادی می‌شود و رکود به همراه دارد. این موضوعات آثار انتشار بیش از اندازه اوراق بدهی است.



عدالتیان از نحوه کمک گروناپی به بنگاه‌ها انتقاد کرد

نباید شرکت‌ها را با وام واقساط در گیر کرد



استاد اقتصاد دانشگاه گفت: ارائه تسهیلات به بنگاه‌های اقتصادی صد درصد به نفع دولت خواهد بود، زیرا اگر شرکت‌ها متضرر شوند درآمد دولت نیز کاهش خواهد یافت. جمشید عدالتیان در گفت‌وگو با ایلنا، درخصوص ارائه تسهیلات دولتی به بنگاه‌های تولیدی گفت: هنوز جزئیات این تسهیلات ارائه نشده است و توجه داشته باشید که این تسهیلات فقط به بنگاه‌های آسیب دیده تعلق خواهد گرفت و برای همه بنگاه‌ها نیست. وی با انتقاد از این شیوه اعطای تسهیلات گفت: در اقتصاد نمی‌توان گروه‌های آسیب دیده و آسیب ندیده را از هم تفکیک کرد، زیرا بر همه بنگاه‌ها به‌طور زنجیر هوار به همدیگر متصل هستند. برای مثال؛ ممکن است هتلی جزء بنگاه‌های آسیب دیده شناخته شود. باید توجه کرد که تمام زیرمجموعه‌های آن و کسانی که به آن متصل هستند از جمله حمل و نقل و تأمین کنندگان آنان نیز آسیب خواهند دید بنابراین زمانی که شرکتی آسیب ببیند باقی شرکت‌ها را نیز دچار مشکل خواهند شد. عضو اتاق بازرگانی ادامه داد: از زمانی که دولت تصمیم به ارائه خدمتی می‌گیرد تا زمانی که اساسنامه و غیره آن را

شاغل بیمه شده ۱۶ میلیون تومان است. به گفته منصور، برای بنگاه‌های با نیروی شاغل کمتر از ۵۰ نفر، ۷۰ درصد از تسهیلات جهت پرداخت دستمزد و ۳۰ درصد به عنوان سرمایه در گردش در نظر گرفته شده اما در بنگاه‌های بزرگتر، ۵۰ درصد تسهیلات به پرداخت دستمزد و ۵۰ درصد به عنوان سرمایه در گردش اختصاص یافته است. بنگاه‌هایی مشمول دریافت تسهیلات قرار می‌گیرند که از سال گذشته تا کنون فعال بوده، نیروهای کار خود را تعدیل نکرده و کارگران آنها از بیمه یکاری استفاده نکرده باشند.



یکشنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۳۹۹ • شماره ۱۸۶۵

اقتصاد کلان

S u n • 1 7 M a y • 2 0 2 0 • 8 p a g e

اخبار کوتاه

کاهش شدید سرمایه گذاری خارجی در چین

داده‌های منتشر شده از سوی وزارت بازرگانی چین نشان می‌دهد که سرمایه‌گذاری خارجی مستقیم در چین در مجموع چهار ماه نخست امسال به ۲۸۶.۵۵ میلیارد دیوان (۰.۳۶ میلیارد دلار) رسیده که این رقم به مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۶۶ درصد کاهش نشان می‌دهد. اصلی‌ترین دلیل این روند کاهش‌ی با وجود شروع نسبتا خوب در ماه ژانویه، ناشی از انتشار ویروس کرونا بوده است. به گزارش ایسنا از تردینگ اکونومیکس، تنها در ماه آوریل حجم سرمایه‌گذاری های مستقیم خارجی در چین در مقایسه با آوریل ۲۰۱۹ به میزان ۱۱ درصد کاهش داشته است. در بین بخش های مختلف، بیشترین رشد سرمایه‌گذاری مربوط به خدمات فنی با ۴۶.۹ درصد، تجارت الکترونیک با ۷۳.۸ درصد و صنایع های تک با ۲.۷ درصد بوده است. کشورهای عضو اتحادیه. آسه.ان طی این مدت سرمایه گذاری های خود در چین را ۱۳ درصد افزایش داده اند؛ در حالی که اتحادیه اروپا ۲۹.۱ درصد کمتر در این کشور سرمایه گذاری کرده است.

کاهش قیمت دلار و یورو در بازار

وضعیت قیمت ارز در بازار نسبت به آخرین روز کاری هفته گذشته قدری متفاوت شده چرا که در فاصله ۴۸ ساعت گذشته نرخ خرید و فروش دلار و یورو با کاهش نسبی مواجه شده است. به گزارش ایسنا، صرافی‌های مجاز بانک مرکزی روز شنبه قیمت خرید هر دلار آمریکا را ۱۶ هزار و ۷۰۰ تومان و نرخ فروش آن را ۱۶ هزار و ۸۰۰ تومان اعلام کردند که نسبت به پنجشنبه هفته گذشته با کاهش ۵۰ تومانی در هر دو نرخ و به رو شده است. همچنین صرافی‌ها یورو را ۱۸ هزار و ۱۰۰ تومان خریدند و در مقابل با قیمت ۱۸ هزار و ۲۰۰ تومان فروختند که ۴۸ ساعت گذشته ۵۰ تومان ارزان تر شده‌اند. قیمت خرید ارز در بانک‌ها نیز اندکی کمتر از قیمت خرید در صرافی‌های مجاز بانک مرکزی است.

مناطق آزاد فرصتی برای رونق اقتصادی

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: مناطق آزاد امروز در دنیا برای ایجاد اشتغال، رونق اقتصادی و تبادل نظر میان کشورهای همسایه ایجاد می‌شوند. سید کاظم دلخوش انابزی در گفت‌وگو با خانه ملت گفت: مناطق آزاد مخالفان و موافقانی دارد اما ما معتقدیم که مناطق آزاد تجاری در کل می‌توانند، بر روی رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال اثرگذار باشند. دلخوش در مورد منطقه آزاد انزلی اظهار کرد: دیوان عدالت اداری درباره ۶ هزار هکتار زمین از مناطق آزاد انزلی به دلیل اینکه دولت در دوره‌های گذشته نقشه آن را ارائه نکرده بود، حکم صادر کرد زیرا بر اساس قانون دولت باید نقشه مناطق آزاد را ارائه می‌داد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: بسیاری از سرمایه گزاران و بیش از هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در این منطقه در معرض آسیب قرار گرفت که مجلس در نهایت با الحاق این ۶ هزار هکتار موافقت کرد.

جدیدترین قیمت سکه و طلا

به دنبال رشد ۴۰ دلاری قیمت انس جهانی، قیمت سکه و طلا در بازار داخلی کشور شیب تند صعودی به خود گرفت؛ به گونه ای که سکه طرح جدید در بازار با افزایش ۷۸۰ هزار تومانی و ۳۰۰ هزار تومانی طرح قدیم نسبت به آخرین قیمت ها در روز گذشته دادوستد شد. به گزارش ایسنا، در بازار شنبه قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با افزایش ۷۸۰ هزار تومانی نسبت به روز گذشته به هفت میلیون و ۳۳۰ هزار تومان رسیده است. همچنین هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با ۲۰۰ هزار تومان افزایش قیمت، هفت میلیون تومان قیمت دارد. علاوه بر این ها قیمت طلای ۱۸ عیار نیز روند افزایشی داشته و ۷۰۹ هزار و ۵۰۰ تومان به فروش می‌رسد. هر مثقال طلا نیز سه میلیون و ۷۵ هزار تومان معامله می‌شود.

ضرر ۸٫۸ تریلیون دلاری کرونا

به اقتصاد جهانی

بانک توسعه آسیایی در آخرین گزارش خود پیش‌بینی خسارت وارده به خاطر شیوع کرونا به اقتصاد جهانی را دو برابر کرد و گفت: این بیماری می‌تواند ۸٫۸ تریلیون دلار معادل ۱۰ درصد از تولید ناخالص داخلی جهان، بکاهد. به گزارش فارس از راشاتودی، در گزارش این بانک آمده است: شیوع کرونا ۸٫۸ تا ۵٫۸ تریلیون دلار معادل ۶٫۴ تا ۹٫۷ درصد از تولید ناخالص داخلی جهان را کاهش خواهد داد این میزان خیلی بدتر از پیش‌بینی قبلی این بانک در ماه آوریل است که گفته بود انتظار می‌رود تنها ۴٫۱ تا ۳ تریلیون دلار از تولید ناخالص جهان، کاسته شود. بانک توسعه آسیایی می‌گوید: حجم خسارت وارده به اقتصاد جهانی بستگی به این دارد که تا چه زمان شاهد ادامه شیوع کرونا، باشیم.

حل معضل نقدینگی سرگردان

عضو کمیسیون عمران مجلس، با بیان اینکه حباب بازارهایی مانند مسکن و طلا از بازارهای اقتصادی دیگر همچون بورس و دلار بسیار کمتر است، گفت: بازار مسکن همواره تحت تأثیر عوامل روانی اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بوده و اگر قیمت‌ها به صورت متناظر با بالا برود، تحت تأثیر این عوامل است.

سیدهادی بهادری در گفت‌وگو با خانه ملت ادامه داد: در یک ماه اخیر بخش گسترده‌ای از نقدینگی جامعه به سمت بازار بورس هدایت شده، اما هنوز نمی‌توان به صورت قطعی درباره وضعیت نقدینگی در ماه‌های آینده صحبت کرد، از طرف دیگر با وجود سود بالای بازار بورس، مردم هنوز بازار طلا و مسکن را مطمئن‌ترین بازارهای اقتصادی کشور می‌دانند. بهادری گفت: در آینده‌ای نزدیک بخشی از سرمایه‌های موجود در بازار بورس بار دیگر به بازارهای اقتصادی مانند مسکن برمی‌گردد، زیرا بسیاری از افراد به دلیل عدم تجربه کافی، سرمایه خود را از بازار بورس خارج خواهند کرد.